
 

 

 

 

  
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 372 

din 21 iulie 2023 

privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Arad și                                      

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare cu 

nr. 59495/19.07.2023 

Analizând Raportul nr. 59496/19.07.2023 al Serviciului Investiții din cadrul Direcției Tehnice,  

Avizul nr. 7 din 30.03.2021 emis la faza SF de Regia Națională a Pădurilor  - Romsilva 

Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului, 

Adresa nr. 58830 din 18.07.2023 transmisă de Primăria Municipiului Arad către Regia Națională a 

Pădurilor  - Romsilva Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului, privind reanalizarea condițiilor 

din Avizul nr. 7/30.03.2021 emis la faza Studiu de fezabilitate. 

Ținând cont de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b), c), e), alin. (7) lit. k) și s), alin. (9) lit. a), 

alin. (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Municipiul Arad și R.N.P. Romsilva - 

Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod 

pietonal acces Insula Mureș”, conform Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcția 

Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

       

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.07.2023                                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

 

  



Anexa la Hotărârea nr. 372 din 21.07.2023 

          a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A., cu sediul 

în Municipiul Arad, Pădurea Ceala, F.N., jud. Arad, telefon: 0257258010, având nr. de ordine în 

registrul comerțului: J02/638/2009 și cod unic de înregistrare: RO25645525, reprezentată prin 

ing. Fulviu Olimpiu MOGA - director 

Și 

MUNICIPIUL Arad, cu sediul în Municipiul Arad, Bd. Revoluției, nr. 75, cod. 

310130,  telefon: 0257281850, fax: 0257284744,  www.primariaarad.ro , reprezentat prin dl. 

Laurențiu Călin BIBARȚ - Primar al Municipiului Arad 

Art. 1. CONTEXT: 

Relațiile dintre părți se întemeiază pe conceptele de parteneriat în scopul atingerii 

intereselor comune, respect reciproc și bună credință. 

Obiectivul de investiții propus în cadrul proiectului Primăriei Municipiului Arad, 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” urmărește accesibilizarea Insulei Mureș ca 

parte integrantă a Parcului Natural Lunca Mureșului și va asigura traversarea râului Mureș. 

Podul pietonal de acces pe Insula Mureș va avea capetele amplasate pe cele două maluri ale 

râului, terenul fiind proprietatea Municipiului Arad (Insula Mureș și terenul adiacent drumului 

existent, identificat prin CF 318715). Podul pietonal va fi amplasat în prelungirea drumului de 

exploatare existent. Accesul la amplasament va fi asigurat din strada Bodrogului, cu traversarea 

pădurii Ceala pe drumul existent. 

Amplasamentul proiectului are o suprafață de aproximativ 0,25 ha, reprezentând 

0,000014% din suprafața totală de 17455,2 ha a Parcului Natural Lunca Mureșului. 

Podul de acces pietonal la Insula Mureș va contribui la dezvoltarea durabilă a 

comunităților locale riverane, servind administrării ariei naturale protejate și activităților de 

cercetare științifică prin îmbunătățirea accesului la zonele de agrement, acestea fiind obiective 

ale administrației parcului, precum și oferirea de sprijin ecoturismului prin realizarea rampei de 

lansare ambarcațiuni. Realizarea  podului de acces pietonal la Insula Mureș va preveni accidentele 

asociate utilizării punții existente pe pontoane. De asemenea, va elimina obstacolele prin 

desfacerea podului plutitor ce acționează ca un baraj al cursului de apă realizând accesul facil 

pentru administratorul parcului pentru realizarea pazei, monitorizarea putându-se realiza prin 

amplasarea de camere de supraveghere. Nu în ultimul rând, realizarea obiectivului de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” va asigura accesul serviciilor de urgență 

(ambulanță, pompieri, poliție) pentru comunitatea de pe Insula Mureș. 

Intervenția pentru realizarea și utilizarea „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 

va avea o influență minimă și reversibilă asupra stării de conservare a speciilor și habitatelor de 

interes conservativ de pe teritoriul Parcului Natural Lunca Mureșului. 

Suprafața de habitat folosită de specii pentru hrănire va fi redusă nesemnificativ, 

habitatul specific regăsindu-se în special pe versanții digului, care nu vor fi afectați de intervenția 

pentru realizarea și exploatarea investiției. 

Art. 2. OBIECTUL: 

(1) Obiectul prezentului parteneriat îl reprezintă colaborarea dintre părți în vederea asigurării 

cu operativitate a cadrului necesar implementării, de către Municipiului Arad, a obiectivului de 

investiții „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

(2) Părțile vor colabora în limitele competențelor stabilite prin actele normative în vigoare, 

pentru îndeplinirea obligațiilor din prezentul parteneriat. 

http://www.primariaarad.ro/


Art. 3. DURATA:  

(1) Prezentul acord se încheie pe toată perioada de existență a obiectivului de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” și intră în vigoare de la data semnării 

de către ambele părți, după obținerea în prealabil a avizului Consiliului științific al 

Parcului Natural Lunca Mureșului și a aprobării Consiliului de Administrație al Regiei 

Naționale a Pădurilor – ROMSILVA; 

(2) Obligațiile prevăzute la art. 4 și art. 5 din prezentul acord se vor realiza pe perioada de 

valabilitate a prezentului acord. 

 

Art. 4. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ale R.N.P. Romsilva - Administrației Parcului Natural 

Lunca Mureșului R.A. 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. are următoarele 

drepturi: 

(1) să îi fie promovată imaginea Regiei Naționale a Pădurilor - ROMSILVA prin materialele 

publicitare editate de Municipiul Arad; 

(2) să fie promovată imaginea, valorile și mesajele Parcului Natural Lunca Mureșului și a 

siturilor Natura 2000: ROSCI0108 Lunca Mureșului Inferior și ROSPA0069 Lunca Mureșului 

Inferior de către Municipiul Arad la întâlniri/simpozioane la care participă personalul, în țară sau 

străinătate, pe teme de ecologie sau conștientizare; 

(3) să fie invitat la toate evenimentele organizate de Municipiul Arad, care au legătură cu 

proiectul „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”. 

(4) R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. are următoarele 

obligații: 

(5) de a trata echitabil, etic și nediscriminatoriu partenerii, instituțiile colaboratoare și publicul 

țintă al proiectului „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

 

Art. 5. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ale Municipiul Arad; 

Municipiul Arad are următoarele drepturi: 

(1) să îi fie promovată imaginea prin materialele publicitare expuse la Centrul de Vizitare 

Ceala; 

(2) Municipiul Arad are următoarele obligații: 

(3) de a realiza investiția „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, din fonduri europene, 

naționale, credite sau proprii în realizarea investiției, fără implicarea financiară a R.N.P. 

Romsilva - Administrației Parcului Natural Lunca Mureșului R.A..  

(4) de a respecta următoarele condiții: 

a. realizarea investiției se va desfășură în afara perioadei de cuibărire și creștere a 

puilor speciilor de păsări, aprilie -  iunie; 

b. realizarea investiției se va desfășură în afara perioadei de reproducere a speciilor 

de interes conservativ, aprilie - iunie; 

c. la realizarea investiției se vor folosi pe cât posibil materiale prietenoase cu natura; 

d. în perioada de realizare a investiției, în cazul observării pe amplasament a unor 

indivizi ai speciilor de interes conservativ se va proceda la îndepărtarea în siguranță a 

acestora pentru a evita uciderea lor accidentală; 

e. blocarea accesului motorizat al persoanelor neautorizate, atât pe podul pietonal, 

cât și pe rampa de lansare ambarcațiuni. 

(5) de a trata echitabil, etic și nediscriminatoriu partenerii, instituțiile colaboratoare și publicul 

țintă; 

(6) de a obține toate avizele necesare realizării investiției „Amenajare pod pietonal acces 



Insula Mureș” 

(7) de a recomanda organizații și instituții ce pot sprijini realizarea obiectivelor proiectului 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

(8) de a respecta toate normele din domeniul securității și a sănătății în muncă, pe cele din 

domeniul situațiilor de urgență, precum și legislația de mediu, în vigoare; 

(9) de a promova imaginea R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca 

Mureșului R.A.  și Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA, în presa locală, pe 

paginile web ale Municipiului Arad și ale subunităților sale, cât și pe pagina de socializare 

a instituției, în contextul realizării proiectului „Amenajare pod pietonal acces Insula 

Mureș”; 

(10) să anunțe R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. orice 

intenție de a realiza planuri/programe/proiecte/activități pe suprafața Parcului Natural 

Lunca Mureșului, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art. 6. COLABORAREA ÎN CADRUL PARTENERIATULUI 

Pentru atingerea obiectivelor proiectului, partenerii vor stabili împreună strategiile de 

lucru, se vor consulta reciproc și își vor acorda sprijin reciproc. 

Art. 7. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

(1) În cazul în care una dintre părți nu-și îndeplinește oricare dintre obligațiile asumate/le 

îndeplinește în mod necorespunzător și acest fapt ar conduce în mod direct la 

imposibilitatea realizării obiectului prezentului parteneriat, aceasta reprezintă prejudiciu 

pentru cealaltă parte; 

(2) Partea care nu și-a îndeplinit obligațiile/le-a îndeplinit în mod necorespunzător se 

angajează că va repara integral prejudiciul suferit de cealaltă parte. 

Art. 8. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI 

Prezentul parteneriat încetează: 

(1) Prin notificarea unilaterală prealabilă în scris, cu cel puțin 30 de zile înainte, a uneia dintre 

părți; 

(2) Prin acordul scris al părților; 

(3) În cazul neîndeplinirii obligațiilor asumate. 

Art. 11. DISPOZIȚII FINALE 

(1) Modificarea sau completarea prezentului parteneriat de colaborare se realizează cu 

acordul ambelor părți, prin act adițional.  

(2) Orice încălcare dovedită a prevederilor prezentului acord de parteneriat poate duce la 

încetarea imediată a acestuia, fără dreptul de a solicita daune – interese de către partea 

care a încălcat prevederile; 

(3) Prezentul acord de parteneriat s-a încheiat în 2 exemplare, cu valoare egală, câte unul 

pentru fiecare parte, astăzi, ________.2023. 

                             R.N.P.  Romsilva                                                                                                                                                                                        

Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. 

          DIRECTOR,           PRIMAR, 

           ing. Fulviu Olimpiu MOGA                                     ing. Laurențiu Călin BIBARȚ 

 

Vizat pentru legalitate,         Vizat pentru legalitate,  

cons. jur. Eugen Cristian Gârjoabă 

   

       
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

MUNICIPIUL ARAD 



 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din ______________2023 

privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Arad și                                      

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A.                                       

pentru obiectivul de investiții „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare cu nr. 59495/19.07.2023 

Analizând Raportul nr. 59496/19.07.2023 al Serviciului Investiții din cadrul Direcției 

Tehnice,  

Avizul nr. 7 din 30.03.2021 emis la faza SF de Regia Națională a Pădurilor  - Romsilva 

Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului, 

Adresa nr. 58830 din 18.07.2023 transmisă de Primăria Municipiului Arad către Regia 

Națională a Pădurilor  - Romsilva Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului, privind 

reanalizarea condițiilor din Avizul nr. 7/30.03.2021 emis la faza Studiu de fezabilitate. 

Ținând cont de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b), c), e), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. 

c), alin. (7) lit. k) și s), alin. (9) lit. a), alin. (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul  administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Municipiul Arad și R.N.P. 

Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții 

”Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, conform Anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

Direcția Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

        

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                

                                                                                       SECRETAR GENERAL,    

     
  Cod: PMA-S4-01 

Serviciul Investiții                            
Red./Dact. P.D./P.D.  

ROMÂNIA P R O I E C T 

 

 Avizat, 

JUDEŢUL ARAD   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 389/20.07.2023  



Anexa la Hotărârea nr. ________din ___________  

          a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A., cu sediul 

în Municipiul Arad, Pădurea Ceala, F.N., jud. Arad, telefon: 0257258010, având nr. de ordine în 

registrul comerțului: J02/638/2009 și cod unic de înregistrare: RO25645525, reprezentată prin 

ing. Fulviu Olimpiu MOGA - director 

Și 

MUNICIPIUL Arad, cu sediul în Municipiul Arad, Bd. Revoluției, nr. 75, cod. 

310130,  telefon: 0257281850, fax: 0257284744,  www.primariaarad.ro , reprezentat prin dl. 

Laurențiu Călin BIBARȚ - Primar al Municipiului Arad 

Art. 1. CONTEXT: 

Relațiile dintre părți se întemeiază pe conceptele de parteneriat în scopul atingerii 

intereselor comune, respect reciproc și bună credință. 

Obiectivul de investiții propus în cadrul proiectului Primăriei Municipiului Arad, 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” urmărește accesibilizarea Insulei Mureș ca 

parte integrantă a Parcului Natural Lunca Mureșului și va asigura traversarea râului Mureș. 

Podul pietonal de acces pe Insula Mureș va avea capetele amplasate pe cele două maluri ale 

râului, terenul fiind proprietatea Municipiului Arad (Insula Mureș și terenul adiacent drumului 

existent, identificat prin CF 318715). Podul pietonal va fi amplasat în prelungirea drumului de 

exploatare existent. Accesul la amplasament va fi asigurat din strada Bodrogului, cu traversarea 

pădurii Ceala pe drumul existent. 

Amplasamentul proiectului are o suprafață de aproximativ 0,25 ha, reprezentând 

0,000014% din suprafața totală de 17455,2 ha a Parcului Natural Lunca Mureșului. 

Podul de acces pietonal la Insula Mureș va contribui la dezvoltarea durabilă a 

comunităților locale riverane, servind administrării ariei naturale protejate și activităților de 

cercetare științifică prin îmbunătățirea accesului la zonele de agrement, acestea fiind obiective 

ale administrației parcului, precum și oferirea de sprijin ecoturismului prin realizarea rampei de 

lansare ambarcațiuni. Realizarea  podului de acces pietonal la Insula Mureș va preveni accidentele 

asociate utilizării punții existente pe pontoane. De asemenea, va elimina obstacolele prin 

desfacerea podului plutitor ce acționează ca un baraj al cursului de apă realizând accesul facil 

pentru administratorul parcului pentru realizarea pazei, monitorizarea putându-se realiza prin 

amplasarea de camere de supraveghere. Nu în ultimul rând, realizarea obiectivului de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” va asigura accesul serviciilor de urgență 

(ambulanță, pompieri, poliție) pentru comunitatea de pe Insula Mureș. 

Intervenția pentru realizarea și utilizarea „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 

va avea o influență minimă și reversibilă asupra stării de conservare a speciilor și habitatelor de 

interes conservativ de pe teritoriul Parcului Natural Lunca Mureșului. 

Suprafața de habitat folosită de specii pentru hrănire va fi redusă nesemnificativ, 

habitatul specific regăsindu-se în special pe versanții digului, care nu vor fi afectați de intervenția 

pentru realizarea și exploatarea investiției. 

Art. 2. OBIECTUL: 

(3) Obiectul prezentului parteneriat îl reprezintă colaborarea dintre părți în vederea asigurării 

cu operativitate a cadrului necesar implementării, de către Municipiului Arad, a obiectivului de 

investiții „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

(4) Părțile vor colabora în limitele competențelor stabilite prin actele normative în vigoare, 

pentru îndeplinirea obligațiilor din prezentul parteneriat. 

http://www.primariaarad.ro/


Art. 3. DURATA:  

(3) Prezentul acord se încheie pe toată perioada de existență a obiectivului de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” și intră în vigoare de la data semnării 

de către ambele părți, după obținerea în prealabil a avizului Consiliului științific al 

Parcului Natural Lunca Mureșului și a aprobării Consiliului de Administrație al Regiei 

Naționale a Pădurilor – ROMSILVA; 

(4) Obligațiile prevăzute la art. 4 și art. 5 din prezentul acord se vor realiza pe perioada de 

valabilitate a prezentului acord. 

 

Art. 4. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ale R.N.P. Romsilva - Administrației Parcului Natural 

Lunca Mureșului R.A. 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. are următoarele 

drepturi: 

(6) să îi fie promovată imaginea Regiei Naționale a Pădurilor - ROMSILVA prin materialele 

publicitare editate de Municipiul Arad; 

(7) să fie promovată imaginea, valorile și mesajele Parcului Natural Lunca Mureșului și a 

siturilor Natura 2000: ROSCI0108 Lunca Mureșului Inferior și ROSPA0069 Lunca Mureșului 

Inferior de către Municipiul Arad la întâlniri/simpozioane la care participă personalul, în țară sau 

străinătate, pe teme de ecologie sau conștientizare; 

(8) să fie invitat la toate evenimentele organizate de Municipiul Arad, care au legătură cu 

proiectul „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”. 

(9) R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. are următoarele 

obligații: 

(10) de a trata echitabil, etic și nediscriminatoriu partenerii, instituțiile colaboratoare și publicul 

țintă al proiectului „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

 

Art. 5. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ale Municipiul Arad; 

Municipiul Arad are următoarele drepturi: 

(11) să îi fie promovată imaginea prin materialele publicitare expuse la Centrul de Vizitare 

Ceala; 

(12) Municipiul Arad are următoarele obligații: 

(13) de a realiza investiția „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, din fonduri europene, 

naționale, credite sau proprii în realizarea investiției, fără implicarea financiară a R.N.P. 

Romsilva - Administrației Parcului Natural Lunca Mureșului R.A..  

(14) de a respecta următoarele condiții: 

a. realizarea investiției se va desfășură în afara perioadei de cuibărire și creștere a 

puilor speciilor de păsări, aprilie -  iunie; 

b. realizarea investiției se va desfășură în afara perioadei de reproducere a speciilor 

de interes conservativ, aprilie - iunie; 

c. la realizarea investiției se vor folosi pe cât posibil materiale prietenoase cu natura; 

d. în perioada de realizare a investiției, în cazul observării pe amplasament a unor 

indivizi ai speciilor de interes conservativ se va proceda la îndepărtarea în siguranță a 

acestora pentru a evita uciderea lor accidentală; 

e. blocarea accesului motorizat al persoanelor neautorizate, atât pe podul pietonal, 

cât și pe rampa de lansare ambarcațiuni. 

(15) de a trata echitabil, etic și nediscriminatoriu partenerii, instituțiile colaboratoare și publicul 

țintă; 

(16) de a obține toate avizele necesare realizării investiției „Amenajare pod pietonal acces 



Insula Mureș” 

(17) de a recomanda organizații și instituții ce pot sprijini realizarea obiectivelor proiectului 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

(18) de a respecta toate normele din domeniul securității și a sănătății în muncă, pe cele din 

domeniul situațiilor de urgență, precum și legislația de mediu, în vigoare; 

(19) de a promova imaginea R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca 

Mureșului R.A.  și Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA, în presa locală, pe 

paginile web ale Municipiului Arad și ale subunităților sale, cât și pe pagina de socializare 

a instituției, în contextul realizării proiectului „Amenajare pod pietonal acces Insula 

Mureș”; 

(20) să anunțe R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. orice 

intenție de a realiza planuri/programe/proiecte/activități pe suprafața Parcului Natural 

Lunca Mureșului, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art. 6. COLABORAREA ÎN CADRUL PARTENERIATULUI 

Pentru atingerea obiectivelor proiectului, partenerii vor stabili împreună strategiile de 

lucru, se vor consulta reciproc și își vor acorda sprijin reciproc. 

Art. 7. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

(3) În cazul în care una dintre părți nu-și îndeplinește oricare dintre obligațiile asumate/le 

îndeplinește în mod necorespunzător și acest fapt ar conduce în mod direct la 

imposibilitatea realizării obiectului prezentului parteneriat, aceasta reprezintă prejudiciu 

pentru cealaltă parte; 

(4) Partea care nu și-a îndeplinit obligațiile/le-a îndeplinit în mod necorespunzător se 

angajează că va repara integral prejudiciul suferit de cealaltă parte. 

Art. 8. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI 

Prezentul parteneriat încetează: 

(4) Prin notificarea unilaterală prealabilă în scris, cu cel puțin 30 de zile înainte, a uneia dintre 

părți; 

(5) Prin acordul scris al părților; 

(6) În cazul neîndeplinirii obligațiilor asumate. 

Art. 11. DISPOZIȚII FINALE 

(4) Modificarea sau completarea prezentului parteneriat de colaborare se realizează cu 

acordul ambelor părți, prin act adițional.  

(5) Orice încălcare dovedită a prevederilor prezentului acord de parteneriat poate duce la 

încetarea imediată a acestuia, fără dreptul de a solicita daune – interese de către partea 

care a încălcat prevederile; 

(6) Prezentul acord de parteneriat s-a încheiat în 2 exemplare, cu valoare egală, câte unul 

pentru fiecare parte, astăzi, ________.2023. 

                             R.N.P.  Romsilva                                                                                                                                                                                            

Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. 

          DIRECTOR,           PRIMAR, 

           ing. Fulviu Olimpiu MOGA               ing. Laurențiu Călin BIBARȚ 

Vizat pentru legalitate,         Vizat pentru legalitate,  

cons. jur. Eugen Cristian Gârjoabă         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   SECRETAR GENERAL,             

MUNICIPIUL ARAD 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 59495 din 19.07.2023 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art.136, alin (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, precum și prevederilor art. 37 din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Acordului de 

parteneriat încheiat între Municipiul Arad și R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului 

Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod pietonal acces 

Insula Mureș”, 

în susținerea căreia formulez următorul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Insula Mureş face parte din domeniul public al Municipiului Arad, fiind aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum 

şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad.                                                                                 

Podul pietonal de acces pe Insula Mureş va avea capetele amplasate pe cele două maluri ale 

râului, terenul fiind proprietatea Municipiului Arad (Insula Mureş şi terenul adiacent drumului 

de exploatare De2301, identificat prin CF 318715). Podul pietonal va fi amplasat în prelungirea 

drumului de exploatare existent.   

 Conform avizului favorabil nr.7/30.03.2021  eliberat condiționat, la faza Studiu de 

fezabilitate, de către Regia Autonomă a Pădurilor - Romsilva Administrația Parcului Natural 

Lunca Mureșului, este necesară revizuirea Planului de management al Parcului Natural Lunca 

Mureșului, concret, după includerea perimetrului necesar construcției în zona de dezvoltare 

durabilă.                                                         Prin urmare, este necesar a fi încheiat un parteneriat 

împreună cu R.N.P.  Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A, al cărui 

obiect îl reprezintă colaborarea dintre părți în vederea asigurării cu operativitate a cadrului 

necesar implementării de către Municipiul Arad, a obiectivului de investiții ”Amenajare pod 

pietonal acces Insula Mureș”, după obținerea, în prealabil, a avizului consiliului științific al 

Parcului Natural Lunca Mureșului și a aprobării Consiliului de Administrație al Regiei Naționale 

a Pădurilor – ROMSILVA; 

 

           

Pentru aceste motive, 

 

Consider oportună  adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea Acordului de parteneriat încheiat 

între Municipiul Arad și R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. 

pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” 

 

                                                                          APROBAT 

                                                                          p. PRIMAR 

                                                                          Călin Bibarț 

                                                                       VICEPRIMAR 

                                                                           Lazăr Faur 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Investiții 

Nr. 59496/T4/19.07.2023 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 59495/19.07.2023, al d-lui Călin Bibarț,  

                       Primarul Municipiului Arad 

 

Obiectiv: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre pentru aprobarea Acordului de 

parteneriat încheiat între Municipiul Arad și R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural 

Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod pietonal acces Insula 

Mureș” 

 

Insula Mureş este o zonă de agrement situată la 2 km de Municipiul Arad, al cărei 

potenţial turistic este insuficient valorificat. În prezent, accesul către această zonă cu funcţiune 

dominantă de recreere şi locuinţe se realizează pe o pasarelă aflată într-o stare avansată de 

degradare. În această situație, podul actual constituie o potențială sursă de accidente cu urmări 

deosebit de grave. De asemenea, nu o dată în ultimii ani, producerea de viituri a făcut ca podul 

să devină impracticabil, consecința imediată fiind izolarea locuințelor și a terenurilor din zonă. 

Realizarea lucrării va conduce la îmbunătățirea accesului cetatenilor spre Insulă, proiectul 

cuprinzând amenajarea unui pod pietonal de  

Din acest motiv și din necesitatea de a asigura condiții de siguranță se recomandă Amenajarea 

unui pod pietonal care sa faciliteze accesul la Insulă. 

Podul de pontoane care asigură traversarea râului Mureș spre insulă se află într-o stare avansată 

de degradare și nu mai prezintă siguranță în exploatare, mai ales în perioadele cu nivel ridicat al 

apei. De asemenea, viiturile produse în ultimii ani au făcut ca podul să devină impracticabil, 

consecința imediată fiind izolarea locuințelor și a terenurilor din zonă. 

Proiectul propus are ca scop amenajarea unui pod pietonal de acces (pasarelă), amplasat în 

amonte, la aproximativ 8 m  de amplasamentul podului de pontoane existent, în prelungirea 

drumului de exploatare existent, pentru a face legătura între Insula Mureș și municipiul Arad. 

Podul va permite circulația pietonilor și a bicicliștilor și va asigura accesul facil al persoanelor cu 

dizabilități. 

 

În urma urma analizării documentelor transmise de Municipiul Arad, precum și a corelării 

prevederilor proiectului cu cele ale planului de management, regulamentului ariei naturale 

protejate, măsurilor de protecție și conservare, obiectivelor de conservare specifice – Planul de 

management al Parcului Natural Lunca Mureșului aprobat prin Ordin nr. 1224/30.06.2016, 

R.N.P. Romsilva – Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A., în calitate de 

administrator desemnat al ariei protejate Parcul Natural Lunca Mureșului – RONP0926, a fost 

emis  Avizul favorabil condiționat nr.7/30.03.2023, pentru proiectul ”Studiu de fezabilitate – 

Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș”, conform documentației anexate cererii. 

Astfel, pentru reanalizarea condițiilor din Avizul nr. 7/30.03.2021 emis la faza Studiu de 

fezabilitate, conform adresei nr. 58860/18.07.2023 a Direcției Tehnice din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad pentru proiectul ”Amenajare pod pietonal acces la Insula Mureș”, se va ține 

cont de crearea accesului pentru personalul Administrației Parcului Natural Lunca Mureșului, 

prin crearea rampei de lansare pentru ambarcațiuni. 

Prin urmare, pentru revizuirea Planului de management al Parcului Natural Lunca Mureșului, 

concret, după includerea perimetrului necesar construcției în zona de dezvoltare durabilă, 

consideră că fiind necesar a fi încheiat un parteneriat împreună cu R.N.P.  Romsilva - 



Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A, al cărui obiect îl reprezintă colaborarea 

dintre părți în vederea asigurării cu operativitate a cadrului necesar implementării de către 

Municipiul Arad, a obiectivului de investiții ”Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, 

după obținerea, în prealabil, a avizului consiliului științific al Parcului Natural Lunca Mureșului 

și a aprobării Consiliului de Administrație al Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA; 

 

 

Față de cele de mai sus,  

 

considerăm oportună propunerea de adoptare a unui proiect de hotărâre pentru aprobare a unui 

proiect de hotărâre pentru aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Arad și 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de 

investiții ”Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, conform Anexa 1. 

 

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,                                               ȘEF SERVICIU,   

                            Sorin Gurban                                                                Lucia Giurgiu 

   

 

 

 

 

 

                         VIZAT JURIDIC                                                                       Consilier, 

                                                                                                                        Daniel Pruteanu 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa   

ACORD DE PARTENERIAT 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A., cu sediul 

în Municipiul Arad, Pădurea Ceala, F.N., jud. Arad, telefon: 0257258010, având nr. de ordine în 

registrul comerțului: J02/638/2009 și cod unic de înregistrare: RO25645525, reprezentată prin 

ing. Fulviu Olimpiu MOGA - director 

și 

MUNICIPIUL Arad, cu sediul în Municipiul Arad, Bd. Revoluției, nr. 75, cod. 

310130,  telefon: 0257281850, fax: 0257284744,  www.primariaarad.ro , reprezentat prin dl. 

Laurențiu Călin BIBARȚ - Primar al Municipiului Arad 

 

Art. 1. CONTEXT: 

Relațiile dintre părți se întemeiază pe conceptele de parteneriat în scopul atingerii 

intereselor comune, respect reciproc și bună credință. 

Obiectivul de investiții propus în cadrul proiectului Primăriei Municipiului Arad, 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” urmărește accesibilizarea Insulei Mureș ca 

parte integrantă a Parcului Natural Lunca Mureșului și va asigura traversarea râului Mureș. 

Podul pietonal de acces pe Insula Mureș va avea capetele amplasate pe cele două maluri ale 

râului, terenul fiind proprietatea Municipiului Arad (Insula Mureș și terenul adiacent drumului 

existent, identificat prin CF 318715). Podul pietonal va fi amplasat în prelungirea drumului de 

exploatare existent. Accesul la amplasament va fi asigurat din strada Bodrogului, cu traversarea 

pădurii Ceala pe drumul existent. 

Amplasamentul proiectului are o suprafață de aproximativ 0,25 ha, reprezentând 

0,000014% din suprafața totală de 17455,2 ha a Parcului Natural Lunca Mureșului. 

Podul de acces pietonal la Insula Mureș va contribui la dezvoltarea durabilă a 

comunităților locale riverane, servind administrării ariei naturale protejate și activităților de 

cercetare științifică prin îmbunătățirea accesului la zonele de agrement, acestea fiind obiective 

ale administrației parcului, precum și oferirea de sprijin ecoturismului prin realizarea rampei de 

lansare ambarcațiuni. Realizarea  podului de acces pietonal la Insula Mureș va preveni accidentele 

asociate utilizării punții existente pe pontoane. De asemenea, va elimina obstacolele prin 

desfacerea podului plutitor ce acționează ca un baraj al cursului de apă realizând accesul facil 

pentru administratorul parcului pentru realizarea pazei, monitorizarea putându-se realiza prin 

amplasarea de camere de supraveghere. Nu în ultimul rând, realizarea obiectivului de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” va asigura accesul serviciilor de urgență 

(ambulanță, pompieri, poliție) pentru comunitatea de pe Insula Mureș.                                                                                                                                                                                        

Intervenția pentru realizarea și utilizarea „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” va avea 

o influență minimă și reversibilă asupra stării de conservare a speciilor și habitatelor de interes 

conservativ de pe teritoriul Parcului Natural Lunca Mureșului. 

Suprafața de habitat folosită de specii pentru hrănire va fi redusă nesemnificativ, 

habitatul specific regăsindu-se în special pe versanții digului, care nu vor fi afectați de intervenția 

pentru realizarea și exploatarea investiției. 

Art. 2. OBIECTUL: 

(5) Obiectul prezentului parteneriat îl reprezintă colaborarea dintre părți în vederea asigurării 

cu operativitate a cadrului necesar implementării, de către Municipiului Arad, a obiectivului de 

investiții „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

(6) Părțile vor colabora în limitele competențelor stabilite prin actele normative în vigoare, 

http://www.primariaarad.ro/


pentru îndeplinirea obligațiilor din prezentul parteneriat. 

Art. 3. DURATA:  

(5) Prezentul acord se încheie pe toată perioada de existență a obiectivului de investiții 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” și intră în vigoare de la data semnării 

de către ambele părți, după obținerea în prealabil a avizului consiliului științific al 

Parcului Natural Lunca Mureșului și a aprobării Consiliului de Administrație al Regiei 

Naționale a Pădurilor – ROMSILVA; 

(6) Obligațiile prevăzute la art. 4 și art. 5 din prezentul acord se vor realiza pe perioada de 

valabilitate a prezentului acord. 

 

Art. 4. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ale R.N.P. Romsilva - Administrației Parcului Natural 

Lunca Mureșului R.A. 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. are următoarele 

drepturi: 

(11) să îi fie promovată imaginea, precum și a Regie Naționale a Pădurilor - ROMSILVA 

prin materialele publicitare editate de Municipiul Arad; 

(12) să fie promovată imaginea, valorile și mesajele Parcului Natural Lunca Mureșului și a 

siturilor Natura 2000: ROSCI0108 Lunca Mureșului Inferior și ROSPA0069 Lunca 

Mureșului Inferior de către Municipiul Arad la întâlniri/simpozioane la care participă 

personalul, în țară sau străinătate, pe teme de ecologie sau conștientizare; 

(13) să fie invitat la toate evenimentele organizate de Municipiul Arad, care au legătură cu 

proiectul „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”. 

(14) R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. are 

următoarele obligații: 

(15) de a trata echitabil, etic și nediscriminatoriu partenerii, instituțiile colaboratoare și publicul 

țintă al proiectului „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

 

Art. 5. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ale Municipiul Arad; 

Municipiul Arad are următoarele drepturi: 

(21) să îi fie promovată imaginea prin materialele publicitare expuse la Centrul de Vizitare 

Ceala; 

(22) Municipiul Arad are următoarele obligații: 

(23) de a realiza investiția „Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, din fonduri 

europene, naționale, credite sau proprii în realizarea investiției, fără implicarea financiară 

a R.N.P. Romsilva - Administrației Parcului Natural Lunca Mureșului R.A..  

(24) de a respecta următoarele condiții: 

a. realizarea investiției se va desfășură în afara perioadei de cuibărire și creștere a 

puilor speciilor de păsări, aprilie -  iunie; 

b. realizarea investiției se va desfășură în afara perioadei de reproducere a speciilor 

de interes conservativ, aprilie - iunie; 

c. la realizarea investiției se vor folosi pe cât posibil materiale prietenoase cu natura; 

d. în perioada de realizare a investiției, în cazul observării pe amplasament a unor 

indivizi ai speciilor de interes conservativ se va proceda la îndepărtarea în siguranță a 

acestora pentru a evita uciderea lor accidentală; 

e. blocarea accesului motorizat al persoanelor neautorizate, atât pe podul pietonal, 

cât și pe rampa de lansare ambarcațiuni. 

(25) de a trata echitabil, etic și nediscriminatoriu partenerii, instituțiile colaboratoare și publicul 

țintă; 



(26) de a obține toate avizele necesare realizării investiției „Amenajare pod pietonal acces 

Insula Mureș” 

(27) de a recomanda organizații și instituții ce pot sprijini realizarea obiectivelor proiectului 

„Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”; 

(28) de a respecta toate normele din domeniul securității și a sănătății în muncă, pe cele din 

domeniul situațiilor de urgență, precum și legislația de mediu, în vigoare; 

(29) de a promova imaginea R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca 

Mureșului R.A.  și Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA, în presa locală, pe 

paginile web ale Municipiului Arad și ale subunităților sale, cât și pe pagina de 

socializare a instituției, în contextul realizării proiectului „Amenajare pod pietonal 

acces Insula Mureș”; 

(30) să anunțe R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului R.A. 

orice intenție de a realiza planuri/programe/proiecte/activități pe suprafața Parcului 

Natural Lunca Mureșului, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art. 6. COLABORAREA ÎN CADRUL PARTENERIATULUI 

Pentru atingerea obiectivelor proiectului, partenerii vor stabili împreună strategiile de 

lucru, se vor consulta reciproc și își vor acorda sprijin reciproc. 

Art. 7. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 

(5) În cazul în care una dintre părți nu-și îndeplinește oricare dintre obligațiile asumate/le 

îndeplinește în mod necorespunzător și acest fapt ar conduce în mod direct la 

imposibilitatea realizării obiectului prezentului parteneriat, aceasta reprezintă prejudiciu 

pentru cealaltă parte; 

(6) Partea care nu și-a îndeplinit obligațiile/le-a îndeplinit în mod necorespunzător se 

angajează că va repara integral prejudiciul suferit de cealaltă parte. 

Art. 8. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI 

Prezentul parteneriat încetează: 

(7) Prin notificarea unilaterală prealabilă în scris, cu cel puțin 30 de zile înainte, a uneia dintre 

părți; 

(8) Prin acordul scris al părților; 

(9) În cazul neîndeplinirii obligațiilor asumate. 

Art. 11. DISPOZIȚII FINALE 

(7) Modificarea sau completarea prezentului parteneriat de colaborare se realizează cu 

acordul ambelor părți, prin act adițional.  

(8) Orice încălcare dovedită a prevederilor prezentului acord de parteneriat poate duce la 

încetarea imediată a acestuia, fără dreptul de a solicita daune – interese de către partea 

care a încălcat prevederile; 

(9) Prezentul acord de parteneriat s-a încheiat în 2 exemplare, cu valoare egală, câte unul 

pentru fiecare parte, astăzi, ________.2023. 

 

R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului                                            MUNICIPIUL ARAD                            

        Natural Lunca Mureșului R.A. 

          DIRECTOR,               PRIMAR, 

           ing. Fulviu Olimpiu MOGA                      ing. Laurențiu Călin BIBARȚ 

 

Vizat pentru legalitate,                  Vizat pentru legalitate,  

cons. jur. Eugen Cristian Gârjoabă 

 


